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Besvarelse af spørgsmål nr. 636 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 636 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. februar 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Anders Lotterup 

 

  

  

Folketinget  

Retsudvalget 

Christiansborg 

1240 København K 

  

   

   

 

 

Dato: 8. marts 2021 
Kontor: Straffuldbyrdelseskonto-

ret 

Sagsbeh: Kenneth Schmidt Ras-
mussen 

Sagsnr.: 2021-0030-5591 

Dok.: 1842438 

Slotsholmsgade 10 

1216 København K. 
 

T +45 3392 3340 

F +45 3393 3510 
 

www.justitsministeriet.dk 

jm@jm.dk 

Retsudvalget 2020-21
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 636

Offentligt



 

 Side 2/4 

 

Spørgsmål nr. 636 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke rapporter eller andet, som er ble-
vet bestilt i kølvandet på nedlæggelsen af Kriminalforsorgens analy-

seenhed, herunder emnevalg og dato for igangsættelse af disse rappor-

ter?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”1. Kriminalforsorgens koncernledelse besluttede i efteråret 

2019 at nedlægge direktoratets analyse- og evalueringsteam 

som led i en nødvendig omprioritering for at styrke indsatsen i 

forhold til databeskyttelse og informationssikkerhed. 

 

Det bemærkes i den forbindelse, at der både i Danmark og i ud-

landet foreligger omfattende kriminologisk forskning, som gi-

ver viden om, hvordan og på hvilken måde kriminalitetsfore-

byggende indsatser virker. Kriminalforsorgen har på den bag-

grund betydelig viden om kriminalitetsforebyggende indsatser, 

og der trækkes i det daglige arbejde på den viden og erfaring, 

som kriminalforsorgen og kriminalforsorgens medarbejdere be-

sidder.  

 

Behovet for at iværksætte mere omfattende evaluering eller er-

faringsopsamling er således navnlig aktuelt, hvis en indsats in-

deholder nye elementer eller tiltag, som hverken kriminalforsor-

gen i Danmark eller internationale samarbejdspartnere har viden 

om eller erfaring med. 

 

Sådanne evalueringer og erfaringsopsamlinger foretages typisk 

af kriminalforsorgens egne medarbejdere, så der hurtigt tilveje-

bringes viden, som kan bruges til løbende og hurtigt at tilpasse 

indsatsen.  

 

I enkelte tilfælde er der imidlertid behov for at iværksætte en 

længerevarende og mere omfattende evaluering af f.eks. en helt 

ny type indsats, som typisk foretages af eksterne samarbejds-

partnere. 

 

2. Kriminalforsorgen har ikke siden efteråret 2019 fundet behov 

for at bestille nye rapporter eller evalueringer af kriminalitetsfo-

rebyggende indsatser hos eksterne evaluatorer og analysebu-

reauer.  
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Kriminalforsorgen har imidlertid for tiden følgende forsknings-

projekter, erfaringsopsamlinger og evalueringer under udarbej-

delse: 

 

Forskningsprojekt vedrørende sædelighedsdømte 

Flerårsaftaleprojektet ”Forskningsprojekt vedrørende sædelig-
hedsdømte”, som foretages af Sexologisk Klinik, blev igangsat 
i januar 2020 i forbindelse med indgåelsen af databehandleraf-

tale. Projektet forventes færdig i slutningen af 2022. 

 

Resocialisering af indsatte med opmærksomhedsforstyrrelser 

Socialstyrelsen har som led i satspuljeprojektet ”Resocialisering 
af indsatte med opmærksomhedsforstyrrelser” udarbejdet en er-
faringsopsamling, som dels indeholder informationer om pro-

jektet, dels en række konkrete anbefalinger, som kan tjene til 

inspiration for kriminalforsorgen og kommuner i det fremtidige 

arbejde med indsatte og tilsynsklienter med opmærksomheds-

forstyrrelser. Kriminalforsorgen er i dialog med Det Nationale 

Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) om mulighe-

derne for at få evalueret den oplevede virkning af projektet, ef-

fekten af projektet samt en omkostningsvurdering af indsatser.  

 

Håndholdt inklusion 

Direktoratet for Kriminalforsorgen forventer som led i satspul-

jeprojektet ”Håndholdt inklusion”, der blev iværksat i 2016, i 1. 
halvår 2021 at have udarbejdet en erfaringsopsamling i form af 

et idékatalog til både kriminalforsorgen og landets kommuner, 

som samler op på de erfaringer, der blev gjort i løbet af projekt-

perioden. Dataopsamlingen til brug for erfaringsopsamlingen er 

påbegyndt samtidig med projektets iværksættelse.  

 

Fundamentet 

Trygfond-projektet ”Fundamentet”, som er et offentligt-privat 

samarbejdsprojekt vedrørende en ny byggeuddannelse, blev 

iværksat i 2018, og der er nu ved at blive udarbejdet en erfa-

ringsopsamling fra projektet, som er forsinket på grund af CO-

VID-19-restriktioner i kriminalforsorgens institutioner. Dataop-

samlingen til brug for erfaringsopsamlingen er påbegyndt sam-

tidig med projektets iværksættelse. 

 

Herudover vil kriminalforsorgen løbende:  

 

- Indsamle data vedrørende kriminalforsorgens øvrige indsat-

ser, herunder arbejdstilbud, uddannelsesindsatser, program-

virksomhed, mentorordning mv. 

- Foretage opfølgning og evaluering i forhold til koordinering 

af forholdet mellem de dømtes behov for indsatser og iværk-

satte indsatser 

- Foretage forvaltningsrevisioner på udvalgte fagområder 
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- Foretage opfølgning og evaluering på kriminalforsorgens 

forskellige udviklings- og optimeringsprojekter.” 
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